
3

OBSAH

ČÁST 1
WAFFEN-SS 1. AŽ 5. DIVIZE 7

Struktura Waffen-SS 7

Struktura hodností  8

Hodnostní označení 9

Bojové nasazení 11

Divize Waffen-SS: 1. tanková divize SS Leibstandarte SS Adolf Hitler 11

Západ a Řecko, 1940–41  12

Rusko, 1941–1942  12

Charkov (ukr. Charkiv) a Kursk, 1943 13

Normandie a Ardeny, 1944 14

Maďarsko a Rakousko, 1945 16

Zvláštní insignie 17

2. Tanková divize SS Das Reich 18

Bojové nasazení 19

Západ a Jugoslávie, 1940–41  20

Rusko, 1941–1942 21

Východní fronta, 1943 22

Západní fronta, 1944 23

Maďarsko, Rakousko a Československo, 1945 24

Zvláštní insignie 25

3. Tanková divize SS Totenkopf  26

Bojové nasazení 27

Západ, 1940 28

Rusko, 1941–1942: Leningrad a Děmjansk 29

Rusko, 1943: Kursk a Doněcká pánev 30

1944: Kolaps armádní skupiny Střed 32

Maďarsko a Rakousko, 1945 32

Zvláštní insignie 32

Bojové nasazení 34

4. Policejní divize pancéřových granátníků 34

Rusko, 1941–43  35

Balkán a východní fronta, 1943–45  35

Zvláštní insignie 36

Bojové nasazení 38

5. Tanková divize SS Wiking 38

1942–43: Na Kavkaz a zase zpátky 39

1944–45: Čerkasy, Varšava a Maďarsko 40

Zvláštní insignie 41

Vyobrazení 42

ČÁST 2
WAFFEN-SS 6. AŽ 10. DIVIZE 55

6. Horská divize SS Nord 55

Znovuzrození: Finsko, 1942–44 56

Západní fronta, 1944–45 57

Zvláštní insignie 60



4

7. Dobrovolnická horská divize SS Prinz Eugen 62

Počátky 62

Bojové nasazení: Jugoslávie 1942–44 63

Zhroucení východní fronty, 1944–45 66

Zvláštní insignie 68

8. Jízdní divize SS Florian Geyer 69

Rusko, 1941–43 70

Zvláštní insignie  73

9. Tanková divize SS Hohenstaufen 73

Bojové nasazení  74

Normandie, 1944 75

Arnhem, 1944 78

Ardeny, 1944–45 79

Maďarsko, 1945 80

Zvláštní insignie 82

10. Tanková divize SS Frundsberg 82

Normandie, 1944 83

Arnhem, 1944 85

Porýní a východní fronta, 1945 86

Zvláštní insignie 87

Vyobrazení 89

ČÁST 3
WAFFEN-SS 11. AŽ 23. DIVIZE 103

11. Dobrovolnická divize tankových granátníků SS Nordland 103

Bojové nasazení 103

Narva, Kuronsko a Pomořansko, 1944–45 104

Berlín, duben 1945 106

Zvláštní insignie 106

12. Tanková divize SS Hitlerjugend 107

Bojové nasazení 108

Od Arden až do konce, 1944–45 109

Zvláštní insignie 109

13. Horská Waffen divize SS Handschar (chorvatská č. 1) 110

Bojové nasazení 111

Zvláštní insignie 112

14. Granátnická Waffen divize SS (ukrajinská č. 1) 113

Bojové nasazení 114

Zvláštní insignie 115

15. Granátnická Waffen divize SS (lotyšská č. 1) 116

Bojové nasazení 116

Zvláštní insignie 117

16. Divize tankových granátníků SS Reichsführer-SS 119

Bojové nasazení 119

Zvláštní insignie 121

17. Divize tankových granátníků SS Götz Von Berlichingen 121

Bojové nasazení 121

Zvláštní insignie 123



5

18. Doborovolnická divize tankových granátníků SS Horst Wessel 124

Bojové nasazení 124

Zvláštní insignie 126

19. Granátnická Waffen divize SS (lotyšská č. 2) 127

Bojové nasazení 127

Zvláštní insignie 128

20. Granátnická Waffen divize SS (estonská č. 1) 129

Bojové nasazení 130

Zvláštní insignie 131

21. Horská Waffen divize SS Skanderbeg (albánská č. 1) 131

Formování 131

Zvláštní insignie 132

22. Dobrovolnická jízdní divize SS Maria Theresia 132

Bojové nasazení 132

Zvláštní insignie 133

23. Horská Waffen divize SS Kama (chorvatská č. 2) 134

Formování 134

Zvláštní insignie 134

23. Dobrovolnická divize tankových granátníků SS Nederland 134

Bojové nasazení 135

Zvláštní insignie 136

Vyobrazení 137

ČÁST 4
WAFFEN-SS 24. AŽ 38. DIVIZE 153

24. Horská (Karstjäger) Waffen divize SS 153

Bojové nasazení 153

Zvláštní insignie 154

25. Granátnická Waffen divize SS Hunyadi (maďarská č. 1) 154

Bojové nasazení 155

Zvláštní insignie 155

26. Granátnická Waffen divize SS (maďarská č. 2) 155

Bojové nasazení 155

27. Dobrovolnická granátnická divize SS Langemarck 156

Bojové nasazení 156

Zvláštní insignie 160

28. Dobrovolnická granátnická divize SS Wallonien 160

Bojové nasazení 160

Zvláštní insignie 162

Španělská 101. a 102. dobrovolnická rota SS 164

29. Granátnická Waffen divize SS (ruská č. 1) 164

Bojové nasazení 164

Zvláštní insignie 166

29. Granátnická Waffen divize SS (italská č. 1) 167

Bojové nasazení 167

Zvláštní insignie 169



6

30. Granátnická Waffen divize SS (ruská č. 2) 170

Bojové nasazení 170

Zvláštní insignie 171

31. Dobrovolnická granátnická divize SS 171

Bojové nasazení 171

Zvláštní insignie 172

32. Dobrovolnická granátnická divize SS 30 Januar 173

Bojové nasazení 173

Zvláštní insignie 173

33. Granátnická Waffen divize SS Charlemagne (francouzská č. 1) 174

Bojové nasazení 174

Zvláštní insignie 175

34. Dobrovolnická granátnická divize SS Landstorm Nederland 176

Bojové nasazení 177

Zvláštní insignie 177

35. Granátnická divize SS a policie 177

Bojové nasazení 178

36. Granátnická Waffen divize SS 178

Bojové nasazení 178

Zvláštní insignie 180

37. Dobrovolnická jízdní divize SS Lützow 181

Bojové nasazení 181

38. Granátnická divize SS Nibelungen 182

Bojové nasazení 182

Různé zahraniční kontingenty 182

Vyobrazení 185


